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Abstrakt

Tato magisterská práce zkoumá na kvantitativních datech delikvenci mladých Čechů a Němců od

sedmé do deváté třídy základní školy. Analyzovaná data pocházejí z mezinárodního „self-

reportového“ výzkumu delikvence mládeže ISRD-2, který je zakotven primárně v teorii sociálních

vazeb (Hirschi 1969/2002) a obecné teorii kriminality (Gottfredson, Hirschi, 1990). Práce proto

v prvním oddíle věnuje pozornost těmto a dalším vybraným kriminologickým teoriím, z dalších

především teoriím napětí a teoriím kulturní deviace. Ve druhém oddíle se stručně věnuje sociálně-

kulturním rozdílům a podobnostem mezi Českou republikou a Německem. Jádro práce tvoří třetí,

analytický oddíl, ve kterém jsou prezentovány výsledky statistické analýzy dat.

V práci dospívám k závěru, že sledované teorie zdaleka nejsou natolik protikladné, jak byly

prezentovány autory teorie sociálních vazeb a obecné teorie kriminality. Spíše se zdá, že se jednotlivé

teorie doplňují a často dospívají k totožným predikcím. Potvrzují se hypotézy, že některé

charakteristiky vztahu žáků ke škole souvisejí s delikvencí: Žáci, kteří chodí do školy rádi, jsou o něco

méně delikventní než žáci, kteří do školy rádi nechodí. Žáci, kteří chodí za školu, jsou výrazně více

delikventní než ti, kteří za školu nechodí. Naopak špatné výsledky ve škole včetně opakování ročníku

někdy v minulosti jsou velmi slabými, takřka nevýznamnými prediktory delikvence. Obecná teorie

kriminality a její koncept sebekontroly nacházejí v datech oporu. Nízká sebekontrola měřená

behaviorálními projevy i postojovými otázkami je spojena s delikvencí. Objevují se jen malé rozdíly

v delikvenci mezi Čechy a Němci.
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sociálních vazeb; obecná teorie kriminality; teorie napětí; teorie kulturní deviace; ISRD-2; Česká

republika; Německo.

Abstrakt

Diese Masterarbeit untersucht Kriminalität unter jugendlichen Tschechen und Deutschen der siebten

bis neunten Klasse anhand quantitativer Daten. Die Daten kommen aus der internationalen „self-

report“ Studie über Kriminalität der Jugendlichen ISRD-2, die vor allem in der Sozialen

Bindungstheorie (Hirschi 1969/2002) und der Allgemeinen Theorie der Kriminalität (Gottfredson,

Hirschi, 1990) verankert ist. Deswegen wird im ersten Abschnitt sowohl diesen zwei Theorien als

auch anderen ausgewählten Theorien Aufmerksamkeit gewidmet; unter den anderen Theorien sind

das vor allem die „Strain Theories“ und die „Cultural Deviance Theories“. Der zweite Abschnitt

behandelt kurz die sozialen und kulturellen Unterschiede sowie Ähnlichkeiten zwischen Tschechien

und Deutschland. Kern der Arbeit ist der dritte, analytische Abschnitt, in dem die Ergebnisse der

statistischen Analyse dargestellt werden.

Ein Ergebnis dieser Arbeit ist es, dass die erwähnten Theorien viel weniger gegensätzlich sind, als sie

von den Autoren der Sozialen Bindungstheorie und der Allgemeinen Theorie der Kriminalität

präsentiert wurden. Es scheint eher, dass sich die einzelnen Theorien ergänzen und oft zu

identischen Prognosen führen. Es wurden Hypothesen bestätigt, dass einige Merkmale der

Beziehungen der Schüler zu ihrer Schule mit Delinquenz zusammenhängen: Schüler, die die Schule

mögen, sind weniger kriminell als die, die die Schule nicht mögen. Schüler, die die Schule schwänzen,

sind wesentlich krimineller als die, die es nicht tun. Dahingegen hängen schlechte Ergebnisse in der

Schule, einschließlich der Notwendigkeit irgendwann eine Klasse wiederholen zu müssen, nur sehr

schwach mit Delinquenz zusammen. Die Allgemeine Theorie der Kriminalität und ihr Konzept der

Selbstkontrolle finden mittelstarke Unterstützung in den Daten. Schwache Selbstkontrolle, sowohl

mit Verhalten als auch mit Meinungsäußerung gemessen, hängt mit Delinquenz zusammen. Es gibt

nur kleine Unterschiede zwischen tschechischen und deutschen Schülern in Delinquenz.

Schlüsselworte

Delinquenz von Jugendlichen; Self-report Forschung; Vergleichsanalyse; Kriminologie; Schule,

Soziale Bindungstheorie; Allgemeine Theorie der Kriminalität; „Strain Theory“; „Cultural Deviance

Theory“; ISRD-2; Tschechische Republik; Deutschland.

Abstract

This Master thesis explores delinquency of juvenile Czechs and Germans from seventh to ninth grade

based on quantitative data. The data comes from an International Self-Report Delinquency study

(ISRD-2), which is anchored primarily in the Social control theory (Hirschi, 1969/2002) and the

General theory of crime (Gottfredson, Hirschi, 1990). Therefore, in the first section, attention is paid

to these and other selected criminological theories; the other theories are mainly the strain theories

and the cultural deviance theories. In the second section, the thesis deals briefly with the socio-

cultural differences and similarities between the Czech Republic and Germany. The core of the thesis

is the third, analytical section, which presents the findings of statistical analysis.

A conclusion is reached that the theories studied are by far less contradictory than what the authors

of the social control theory and the general theory of crime claimed them to be. It rather seems that

the individual theories are complementary and often lead to the same predictions. Hypotheses are

confirmed that some characteristics of the pupils` relation to their school are related to delinquency:

Pupils who like going to school are somewhat less delinquent than pupils who do not. Pupils who

play truant are substantially more delinquent than pupils who do not. However, bad school results

including repeating a grade sometime in the past are very poor predictors of delinquency. The

General theory of crime and its concept of delinquency find mediocre support in the data. Low self-

control measured with both behavioural manifestations and questions about attitude is related to

delinquency. There are only small difference in delinquency between Czechs and Germans.

Keywords

Juvenile delinquency; self-report research; comparative analysis; criminology; school; social control

theory (social bond theory); general theory of crime; strain theory; cultural deviance theory; ISRD-

2; Czech Republic; Germany.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce zkoumá téma delikvence mládeže. Empirické těžiště práce spočívá ve

statistické analýze dat z mezinárodního výzkumu ISRD-2 pro Českou republiku a Německo. Protože

výzkum ISRD-2 byl zakotven v několika kriminologických koncepcích, které měl umožnit testovat, je

v práci věnována pozornost také kriminologickým teoriím. Hlavními teoriemi, které výzkum

inspirovaly, jsou teorie sociálních vazeb (Hirschi, 1969/2002) a obecná teorie kriminality (Gottfredson

& Hirschi, 1990). Protože ale autoři těchto teorií formulovali své koncepty explicitně v protikladu

k jiným klasickým kriminologickým teoriím či teoretickým proudům, jsou v rámci prvního oddílu

stručně představeny také další teorie, především teorie napětí a teorie kulturní deviace. Dále je

prozkoumána otázka, zda jsou jednotlivé teorie opravdu protikladnými a neslučitelnými koncepty,

mezi kterými je nutno vybrat ten nejlepší, nebo zda je možné jednotlivé teoretické přístupy

integrovat a jejich různé přínosy kombinovat. Také v analytickém oddíle se pozornost v souvislosti

s výsledky analýzy dat několikrát stáčí zpět ke kriminologickým teoriím a ke správnosti jejich

implikací.

Další ambicí této práce je porovnat delikvenci českých a německých žáků. Česká republika a Německo

sdílejí jako země středoevropského regionu značnou část historie. Jejich zeměpisná blízkost vždy

vedla ve větší či menší míře k vzájemnému ovlivňování a přenosu znalostí a kulturních zvyklostí

v nejširším smyslu tohoto slova. Dnes se obě země v řadě rysů podobají, i když Německu se dá

přisoudit větší geopolitický význam a ekonomická síla, což jsou faktory zodpovědné za některé další

odlišnosti, např. v úrovni imigrace. Tato práce si pokládá otázku, zda se mezi zeměmi objevují nějaké

rozdíly také v prevalenci delikvence mládeže. Analyzovaná data z výzkumu ISRD-2 byla sebrána mezi

žáky 7. až 9. ročníků základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií a různých typů

německých škol. Data byla sebrána metodou zvanou „self-report“. To znamená, že žáci byli požádáni,

aby do dotazníkového formuláře sami vyplnili informace týkající se jejich vlastní delikvence.


[…]

neodpovídá skutečnosti. Přestože takové případy samozřejmě mohou existovat, obecně platí, že

oběti delikvence jsou také častěji samy delikventní. Lze to snad vysvětlit tím, že delikventi se častěji

pohybují v kriminogenním prostředí mezi dalšími delikventními osobami, takže riziko, že se sami

stanou obětí, je u nich větší. Rozdíly ve viktimizaci dle pohlaví se objevují jen u násilných a podle

většiny měřítek asi také závažnějších deliktů – u loupeže a ublížení na zdraví –, kde jsou častější obětí

chlapci. U krádeže a šikany není mezi chlapci a dívkami ve viktimizaci rozdíl.

Zajímavé výsledky se objevily také u testování obecné teorie kriminality, které předpokládá, že

společným rysem, který zvyšuje pravděpodobnost všech typů delikvence, je nízká sebekontrola.

Ukázalo se, že s delikvencí koreluje nejen již samo o sobě napůl delikventní „rizikové chování“ jako

chození za školu či pití alkoholu, ale také zkušenost s úrazem, kterou bychom jinak mohli považovat

za věc náhody či šikovnosti. Alespoň část úrazů pravděpodobně způsobuje faktor, který je také

odpovědný za delikvenci – zmíněná nízká sebekontrola. Sebekontrola byla ale ve výzkumu měřena

kromě behaviorálních projevů také baterií postojů. Pomocí faktorové analýzy se podařilo ukázat, že

za dvanácti použitými postojovými výroky se opravdu skrývá latentní proměnná, kterou můžeme

označit jako sebekontrolu a jejíž snížená míra koreluje s delikvencí i „rizikovým chováním“. Mezi

jednotlivými položkami v baterii korelují s delikvencí nejsilněji ty, které proklamují pozitivní vztah

k riziku. Z toho je možné usuzovat, že hlavním rysem snížené sebekontroly, který je zodpovědný za

to, že se nízká sebekontrola projeví jako delikvence, je pozitivní vztah k riziku.

Obecná teorie kriminality i teorie sociálních vazeb nacházejí v datech z ISRD-2 určitou oporu. V řadě

případů by ale k totožným predikcím vedly i teorie napětí, což poukazuje na to, že teorie napětí

nejsou protikladem teoriím kontroly, ale spíše jejich komplementem. Teorie kontroly ukazují, jak lze

nelegitimním způsobům chování zabraňovat posilováním kontroly, zatímco teorie napětí ukazují, jak

se nelegitimní způsoby chování stávají častějšími, pokud jsou jedincům odepřeny uspokojivé legitimní

způsoby chování a dosahování cílů. V zásadě tedy obě tradice poukazují na odlišný aspekt sociální

deviace a do protikladu se dostávají jen ve chvíli, kdy se sociální kontrola stává zdrojem frustrace

a napětí. To je ale speciální případ, v obecné rovině nejsou tyto dvě teoretické tradice v rozporu. Také

teorie kulturní deviace by měla mít v kriminologii své místo. I v této práci se objevují zjištění, která se
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nejlépe vysvětlují rozdílným normativním nastavením určitého prostředí. Žáci s migračním pozadím

chodí výrazně častěji za školu, přestože jinak nejsou více delikventní. Děti rodičů nenarozených

v Německu pijí méně často alkohol než děti rodičů v Německu narozených, pravděpodobně kvůli

náboženským omezením. V rámci skupiny žáků určitého věku konzumují alkohol častěji ti z nich, kteří

chodí do vyššího ročníku, kde je pravděpodobně konzumace alkoholu běžnější. Je pravda, že tyto

příklady mohou souviset i s odlišnými příležitostmi a (kriminální) příležitosti jsou něčím, s čím pracují

i teorie kontroly. Jak moc lze ale ve skutečnosti oddělovat příležitosti spojené s určitým prostředím

a normy či hodnoty osvojené přináležitostí tomuto prostředí? Spíše se domnívám, že jde o dvě strany

téže mince a že i teorie kulturní deviace se s teoriemi kontroly spíše doplňují, než by si odporovaly.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník

Dotazník z výzkumu ISRD-2 v české a německé jazykové mutaci nebyl vzhledem k rozsahu připojen

přímo k práci. V elektronické formě byl odevzdán jako zvláštní soubor, který je stejně jako samotná

práce přístupný přes Studijní informační systém FF UK. Případně je možné obrátit se s žádostí o

poskytnutí dotazníku přímo na autora práce: mazak.jaromir@gmail.com.

Příloha 2 Tabulka rozložení nevážených dat dle věku, třídy a pohlaví

Hamburk Kolín n. R. Iserlohn Moers Praha Plzeň

(N = 782) (N = 590) (N = 538) (N = 469) (N = 725) (N = 500)

% % % % % %

Třída

7. třída 369 47,6 188 32,1 201 37,9 127 27,6 227 31,4 190 38,0

8. třída 215 27,7 223 38,1 186 35,1 147 32,0 234 32,3 129 25,8

9. třída 191 24,6 175 29,9 143 27,0 186 40,4 263 36,3 181 36,2

Pohlaví

dívky 384 49,5 284 48,5 272 51,4 206 44,9 378 52,3 210 42,2

chlapci 391 50,5 301 51,5 257 48,6 253 55,1 345 47,7 288 57,8

Věk

12 93 12,0 17 2,9 47 8,9 4 0,9 85 11,8 61 12,3

13 279 36,0 152 26,0 158 29,9 91 19,8 242 33,5 172 34,7

14 254 32,8 188 32,1 164 31,1 136 29,6 229 31,7 153 30,8

15 118 15,2 183 31,3 127 24,1 161 35,1 135 18,7 104 21,0

16 30 3,9 45 7,7 32 6,1 67 14,6 31 4,3 6 1,2
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Příloha 3 Prevalence deliktů za poslední rok jako procento z validních odpovědí pro dané město,

vážená data, seskupeno podle měst
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