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Předložená práce řeší svým způsobem standardní téma, které je ale pořád ještě náročné jak

z hlediska teoretického, tak také metodologického. V teorii jde o problém (in)kompatibility

rozmanitých teorií, v analytické části zase o problém komparace. Autor oba dva aspekty dobře zvládl

a zpracoval vyváženou studii, v níž tvoří přehledný a informačně bohatý teoretický úvod skutečný

vstup do vlastní empirické analýzy. Na úrovni diplomové práce lze samozřejmě předpokládat nejen

zvládnutí rozsáhlé literatury, ale též schopnost jejího kritického zhodnocení, to vše autor v práci

prokázal. Testované hypotézy navazují na dosavadní stav poznání, a práce tak přináší výsledky, které

by mohly zajímat širší odbornou veřejnost, a to právě proto, že ne všechny předpoklady byly

naplněny.

Empirická část je zpracována kvalitně, oceňuji schopnost reflexe limitů dotazníkových šetření.

Celkově autor prokázal dobré metodologické schopnosti a jeho přístup k testování hypotéz je velmi

propracovaný, také schopnost konfrontace výsledků s teoretickými předpoklady přinejmenším

nadprůměrná. Těžiště práce se sice místy přesouvá od komparace k ověřování teorie, to však sotva

může snížit hodnotu celé práce.

Dovolím si pouze připomenout koncept relativní sociální deprivace, který mohl být zmíněn (str. 23),

nepředpokládaje přitom, že autor ztotožňuje deprivaci s deprimováním (22 – jde zřejmě o stylistickou

ozdůbku). Problém vztahu mezi měřením sebekontroly, rizikovým chování a delikvencí by bylo možno

řešit složitějšími postupy (zřejmě také strukturním modelováním). Ale je správné, že se do toho autor

v rámci diplomové práce nepouští, i tak už jde o dílo rozsáhlé.

Předložená práce představuje zajímavou studii, jejíž výsledky by mohly být publikovány. Je také velmi

čtivá a dobře strukturovaná. Otevírá prostor k dalšímu výzkumu, a proto by bylo dobré, kdyby autor

svůj zájem o téma dále rozvíjel. Práci považuji za přínosnou a kvalitní, proto ji lze bez váhání

doporučit k obhajobě. Pokud jde o hodnocení, bude zřejmě usilovat o cíle nevyšší.
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